
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  05-03-2018 Numero  22

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 17:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO P
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE A

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario dott. TAGLIERI SERENA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 27-02-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 27-02-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Considerato che  questa amministrazione ha usufruito della proroga disposta per gli enti inseriti nel
cosiddetto cratere sismico per l’approvazione del D.U.P. 2018/2020 (termine ultimo per
l’approvazione 11/04/2018), preferendo rimandare la programmazione in sede di approvazione del
Bilancio 2018/2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 26/02/2018, con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione al
Consiglio Comunale;

Dato Atto che con nota prot. n. 698 del 26/02/2018è stata inviata formale comunicazione a tutti i
consiglieri comunali del deposito presso l’ufficio segreteria del Documento Unico di
programmazione  2018/2020 sul quale potranno far pervenire entro il 10/03/2018 eventuali
emendamenti ed integrazioni;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario,
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2018-2020, hanno elaborato le
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2018-2020;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs.
n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte
integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n.
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui
al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000
abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per
entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e
dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa,
con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di
amministrazione;



per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di
spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;
non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli
altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a
confluire nel risultato di amministrazione;
al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Considerato che il D.M. Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018 ha ulteriormente prorogato al 31
marzo 2018 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Vista la L. n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018);
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

Di Approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,1.
comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2018-2020, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato
A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione
autorizzatoria;

Di Dare Atto che lo schema di bilancio di previsione 2018-2020, redatto secondo i principi2.
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di
finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2018 le seguenti risultanze finali:

ENTRATE CASSA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2018

SPESE CASSA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2018



Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

4.476.445,55

Utilizzo avanzo di amministrazione                0,00Disavanzo di amministrazione                0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) - solo
regioni

               0,00

Fondo pluriennale vincolato                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa 454.130,86 390.552,00

Titolo 1 - Spese correnti   4.473.998,32          915.379,00

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti
      366.081.01

233.214,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 538.537,89 291.613,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 479.740,54 279.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.320.146,54 279.000,00
- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

155.343,00                0,00Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

               0,00                0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00

Totale entrate
finali............................. 1.993.833,30 1.194.379,00

Totale spese  finali.............................
5.794.144,86 1.194.79,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00      0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 500.000,00  500.000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere
500.000,00 500.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro 1.023.464,50

         1.003.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro

1.095.851,09
         1.003.000,00

Totale titoli 3.517.297,80 2.697.379,00 Totale titoli 7.389.995,95 2.697.379,00

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE 7.993.743,35 2.697.379,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE
7.389.995,95 2.697.379,00

Fondo di cassa finale presunto 603.747,40

Di Dare Atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,3.
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;
Di Dare Atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232,4.
che le previsioni di bilancio degli esercizi 2018-2020 sono coerenti con gli obblighi inerenti
il pareggio di bilancio;
Di Allegare al presente atto il quadro generale riassuntivo 2018-2019-2020;5.
Di Trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto6.
parere;
Di Presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,7.
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento
comunale di contabilità;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO
F.to TAGLIERI SERENA F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


